РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26.10.2016                                   c.Учкекен                                   №43

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА
НА РАЗРАБОТКУ ГЕРБА, ФЛАГА И ГИМНА
МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

          В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Малокарачаевского муниципального района, Совет Малокарачаевского муниципального района

РЕШИЛ:

                1.Утвердить Положение о проведении конкурса на разработку герба, флага и гимна Малокарачаевского муниципального района (приложение 1).
           2.Утвердить состав комиссии по проведению конкурса на разработку герба, флага и гимна Малокарачаевского муниципального района (приложение 2).
          3.Решение Совета Малокарачаевского муниципального района 27.04.2016  №23 «Об утверждении положения проведении конкурса на разработку герба, флага и гимна Малокарачаевского муниципального района» признать утратившим силу.
        4.Настоящее решение вступает в силу с момента  его официального опубликования (обнародования).

Глава Малокарачаевского
муниципального района
председатель Совета                                                                    И.Б.Борлаков

Приложение № 1
к решению Совета Малокарачаевского
муниципального района
от  26.10.2016г. №43

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА НА РАЗРАБОТКУ ГЕРБА, ФЛАГА И ГИМНАМАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение регламентирует организационные процедуры по проведению конкурса на разработку герба, флага и гимна Малокарачаевского муниципального района, определяет условия и сроки его проведения, состав его участников. Данное Положение разработано на основании ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

Цель проведения конкурса - сохранение и развитие традиций муниципального района, преемственности поколений, привлечение к исторически значимой общественной работе жителей муниципального района путем разработки эскизных проектов герба и флага муниципального района, текста и музыки гимна муниципального района.
Главная задача конкурса - оптимальный выбор наиболее удачных, точно отражающих специфику муниципального района, его исторических, культурных традиций проектов герба, флага и гимна муниципального района.
Проведение конкурса на разработку герба, флага и гимна муниципального района призвано активизировать участие населения в жизни района посредством внесения конкретных предложений и проектов, обсуждения символики муниципального района.

Конкурс проводится по следующим видам:
- на лучший проект герба муниципального района,
- на лучший проект флага муниципального района,
- на лучший текст и музыкальную редакцию гимна муниципального района.

3. СОСТАВ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

Участниками конкурса могут быть граждане Российской Федерации, преимущественно проживающие на территории Малокарачаевского муниципального района, организации и творческие коллективы.

4. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится в один тур.
С момента обнародования  данного Положения желающие принять участие в конкурсе в срок до 15 декабря 2016 года подают в администрацию муниципального района (с.Учкекен ул. Ленина 120,  Алиевой А.И. контактный номер 89283123499)  следующие материалы в соответствии с выбранными номинациями:
- заявление на имя председателя комиссии конкурса, в котором сообщаются следующие данные о конкурсанте: фамилия, имя, отчество, год рождения, паспортные данные, домашний адрес, номер служебного и домашнего телефона, место работы и должность;
- эскиз проекта герба муниципального района в цвете с приложением пояснительной записки, где защищены цветовое решение, геральдическая символика, дано подробное описание герба;
- эскиз проекта флага муниципального района с пояснительной запиской, в которой защищаются выбранные цвета флага, геральдические символы, нанесенные на полотно флага, указаны размеры флага, дается его общее описание;
- текст проекта гимна;
- фонограмма проекта гимна.
При исполнении эскизов флага и герба следует учитывать следующее:
- отношение ширины флага к его длине - 2:3;
- флаг и герб муниципального района не могут быть идентичны Государственным флагу и гербу Российской Федерации, флагу и гербу Карачаево-Черкесской Республики;
- герб муниципального района должен содержать элементы (символы), отражающие своеобразие, характерные особенности Малокарачаевского муниципального района.
Проект гимна должен представлять собой музыкально-поэтическое произведение продолжительностью звучания не более 3 минут.
Каждый лист проекта подписывается его автором. Проекты не рецензируются и назад не возвращаются. На конкурс представляются произведения с соблюдением авторских прав.
В срок до  31 декабря  2016 года представленные проекты герба, флага и гимна муниципального района рассматриваются на заседаниях комиссии по проведению конкурса на разработку герба, флага и гимна Малокарачаевского муниципального района с целью отбора наиболее удачных проектов.

5. ПОЛНОМОЧИЯ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

Комиссия рассматривает все поданные на конкурс проекты в рабочем порядке на заседании комиссии, конкурсанты по решению комиссии могут присутствовать на заседании и защищать свои проекты. Все решения комиссии оформляются протоколом. Отбор лучших проектов осуществляется открытым голосованием. Побеждает проект, набравший наибольшее число голосов членов комиссии от установленной численности комиссии. Комиссия полномочна, принимать решение, если на ее заседании присутствует не менее 2/3 членов комиссии.
Решение комиссии принимается с учетом общественного мнения, для чего лучшие проекты герба, флага и гимна размещаются на официальном сайте муниципального района, выставляются для всеобщего обозрения.

6. ПРОЦЕДУРА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЛУЧШИХ ПРОЕКТОВ ГЕРБА, ФЛАГА И ГИМНА

Победившие на конкурсе проекты вместе с протоколом заседания комиссии подаются на утверждение в Собрание представителей муниципального района. Решение Собрания представителей оформляется в течение 1 месяца со дня поступления документов.
Утвержденные проекты направляются в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на экспертизу и последующую государственную регистрацию с внесением символов Малокарачаевского муниципального района в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА

Финансирование проведения конкурса на разработку гимна, флага и герба муниципального района осуществляется за счет средств бюджета муниципального района.
Авторы победивших в конкурсе проектов награждаются денежными премиями по номинациям:
- «Лучший проект герба муниципального района» - 5000 рублей,
- «Лучший проект флага муниципального района» - 5000 рублей,
- «Лучший проект гимна муниципального района» - 5000 рублей.
Срок выплаты денежных премий авторам проектов, утвержденных в качестве гимна, флага и герба муниципального района, - в течение месяца со дня вступления в законную силу решения Собрания представителей муниципального района о символах.
Если победителем по какому-либо виду конкурса выйдет коллектив авторов, то премия его участникам делится согласно решению коллектива, оформленному в виде протокола.

8. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Порядок использования герба, флага и гимна муниципального района определяется соответствующими положениями, утверждаемыми Советом Малокарачаевского муниципального района.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Комиссия в связи с низким уровнем поступивших в установленный срок проектов герба, флага, гимна или выполненных с нарушением требований федерального закона или данного Положения может обратиться с ходатайством к Собранию представителей муниципального района о признании конкурса не состоявшимся в части номинаций или в целом, а также о продлении сроков конкурса.

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 2
к решению Совета Малокарачаевского
муниципального района
от  26.10.2016г. №43

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ
ПО ПРОВЕДЕНИЮ РАЙОННОГО КОНКУРСА
НА ГЕРБ, ФЛАГ И ГИМН МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	Председатель комиссии: Мамчуев Б.К. Заместитель председателя Совета Малокарачаевского муниципального района

	Заместитель  председателя комиссии: Гнаева А.Б. заместитель главы администрации  Малокарачаевского муниципального района

	Члены комиссии: Батдыев Р.М.- архитектор
Тамбиев Р..-редактор газеты «Малый Карачай»
Хубиев А.Б.-начальник отдела центра культуры и досуга
Батчаев Ш.Б.директор художественной школы
 Хапчаева А.Д. Депутат Совета ММР

Ижаев А.А.   Депутат Совета ММР
Бостанов  Д.Ш.  Депутат Совета ММР